Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 15. Trans torrentem Cedron. Torens hic Christus præfigurat, transijt illum, sicut Dauid: quamuis non ficut ille fugiens, sed ostendens à sapientia vinci malitiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

abconditum ab oculis eorum, & non intelligebant quae dicebantur. O Deus! ipse vobis oculos appetas, inquit. Apostolus: hoc etenim perpetuum deprecor ut vobis lucem infundat, quam distincteclarique cognoscatis immensas diutinas a Deo in cruce sua recorditas. Obsecro ut Deus Pater gloria dei vobis spiritum sapientiae & revelationis, in agnitione eius: illuminatus oculis cordis vestris ut statim que sis spes vaccinationis eius, & que dignitas, gloria, hereditatis eius in sanctis. Vocate Deus ut sub vexillo crucis lux residias, illumine que tibi imponas, carnem tuam coetens vitamque mortificans. Ipse te illuminet & oculos trahat clarissimos quibus intelligas hic omnia eius bona continentia.

§. 15. Trans torrentem Cedron. Toren hic Christum praesigatur, transiit illum, sicut David: quoniam non sicut ille fugiens, sed ostendens a sapientia vincitiam.

¶ 34 **S**umpsimus has rationes ex sola significatio nominis huius torrentis: poterò sunt & aliae multæ sublimes, quas colligimus ex eo quod in illo contingit perhibetur. Fuit tor-
Quis sue reas hic Cedron celebratus non tantum quod dicitur cor- proximus esset Hierusalē, sed quod fuerit quasi resis quoddam generale & commune fodiunum sacri-
Cedron. legarum templi, vrbisque receptaculum; illi in valle per quam decurrebat combustus, domum in illum omnes cines iniecerunt! ut relatur Adrieomius) ut ad nihilum redigeretur, son-
plus non appareat: unde ex iniectis torrenti fodiibus, turbidus ipse & immensus defuebat, templum vero & ciuitas fodiibus omnibus & immunditiis erant expurgata. Ita restauit no-
bis Spiritus sanctus accidisse sub imperio Re-
gis Alia: Pater illius templum totamque Hier-
usalē idolis repleuerat exercādis, nominatio-
nem idola Dei Priapi non ferende turpidi-
nitatem. Suscepit regni habenas Alia & divino per-
citus astro, tantas volvit delere penitus immun-
ditias fodiisque expurgare; hoc igit egit: ido-
lum illud & alia quoque confregit & combustus
in torrente Cedron eorum illi cines iniciens.
Subiuerit ipse cum eius, & confregit fodiunum turpissimum & combustus in torrente Cedron. Idem
contigit pristinimo Regi Ezechiae: etenim Pater illius impissimum Achaz tot erexerat in Hier-
usalē idola, ut S. refletur eloquium. Ecce al-
terta in unius angulis Hierusalē, in omnia
3. Reg. 15. 13. 23. 24. a. Paral.

bus quoque urbibus Iuda extruxit arias ad tem-
plandum thus, atque ad iracundiam prouocauit
Dominum. Illo mortuo in Regem extollit filius eius Ezechias: ceperit hic pollutiones tem-
pli mundare urbemque et facilius expurgare
immunditias. Praecipit mundari omnia, cum
tusque fodiis colligi atque in torrentem con-
ici Cedron. Extulerunt omnem immunditiam
& aportaverunt ad torrentem Cedron.

Idem referunt S. litteræ de pronopœi illis
Rege Iosia religione ferventissimo: cum enim
patre eius Ammon & avus Manasses omnigena
irruerint idola abominanda, illisque non par-
vam multitudinem Sacerdotum & sacrificiorum
confessalient, ipse ad regni gubernacula eactos
(quem ea de castis mulierum extollit Spiritus S.)
Talis abominationes impunitas) illico omnes hinc
colluvium idolorum & altarium impissimam ab-
solvit cunctaque, deinceps in valle torrente Cedron,
omnem hanc igni tradens imploratorem; & cu-
res demergentes in torrente, ne posthac amplius
apparet. Precepit Rex ut proiecerent de templo Iesu
Dominum omnia vasa, quæ fuisse fuerant basi, & in
lucu uniuersitate militiæ casti. & combulsi in foro
Hierusalē in consueta Cedron, &c. Mundauit
Iudam & Hierusalē. Idecirco nomen accepit Iesu
vallis per quam labebatur hic torrente, ut dicere-
tur: Vallis concionis. Non tantum quis ihu-
dem diuina iustitia in extremo iudicii, quod
hic institutus, reprobus concideret concione
perculida: sed etiam quia in eodem loco gra-
uissimi necabantur peccatores & combureban-
tur, horumque cines torrenti Cedron inieci-
taruntur.

Ita referit Iosephus: quod dum Sacerdos sum-
mus Iosioda peruersam illam puluis volvi in qua-
cantatricem (sic eam inscribit) Reginam Atha-
lian interfecitrem omnem corum qui erant de
femine Regis: iussit illam trahi ad vallem Ce-
dron, ut nec paluis illius superceler, nec illi qui
iustitiam exequenter confestim illam ibidem
trucidarent. Perpende quām expellere torrentes
hic symbolum referat Saluatoris. Erat hic in se-
aque ex natura sua aquarum torrentis limpida. Petren-
sum porrors turbabatur immunditas in se recipere Cedron
omnes templi & ciuitatis Hierusalē immun-
ditias. Christos in se corrers etat & fons aqua-
rum limpide fluentem gratiarum & virtutum
verumtainem æternus Pater effecit illius nostris
sum fecerunt communem receptaculum in quæ
omnia cōscit. Tefsem adducit veridicū Iasam.
Posuit Deus in eo iniquitatem omnium nostrorum. Ifac
Quibus ita turbulentus eausis, eiusq; fuit aque
obscurata.

obscenæ & polluta pulchritudo, ut illi ipsi qui prius illam probò noverant, postmodum eam se nolle voleantur. *Confidemus enim de spiritu & ratiōnē sacerdotum, &c.* Vnde nec repudianimus nos. Atque scilicet ait D. Paulus, nostram allumplū inopiam, ipse factus inops, ut nos opibus daretur. *Propter nos ergo factus est, ut illius inops nos dantes effemis.* Eadem phrasē dicemus quod in se nolantur suscipere ignominiam ut per ita nos honoraremur, nostra voluntas ut per illa nostrorum criminum vulnera sanaret, nostras penas ut cum tuis nos in flacum refretet glo-
ne, nostram mortem ut per illam diuinā vitam obtineremus. *Vultus pro nobis maledictum, iuxta Apollonium, & quam nos merebamur maledici-
gen in illum coniecit quantum ad penam
et reuictum nos acciperemus benedictionem.
Taliter et pro nobis maledictum, ut in gentibus be-
nudia Arache fereat in Christi lege.*

¶ 11. Vobis pariter Euangelista hunc corpori spiritu-
cam infundere, & hinc umbra corpus applica-
re, quia David aliquid horum mysteriorū pre-
figerat. In parte pedis surrexit filius Ab-
salon postquam inter fratres eum præ ceteris pa-
tri erat afflatus & diabolico motu regnandi cupi-
tus erat, sed id illud patri eripere, sibique con-
cupiuit. Res conque prospera successit fortuna,
ut David vita sua cœnebris differens illuc; con-
fusa fugiens egressus sit de Hierusalem, mil-
itis locis & Principes ad hoc adhortatus: *Surgite,
fugiamus, neque enim eris nobis effugium à facie
domini, festinare egredi: ut forte venient occupes
nos.* Et predictus de Hierusalem militibus suis
cuidipius, & transuersus torrentem Cedron ad
montem se recipit Oliuarum. *David ascendebat
cum Oliuarum scandens & flens, nudis pedibus
ascens & operio capite.* Nō sine mysterio Spi-
ritus S. has omnes expressis circumstantias. Hoc
vix ageretur, ut perpende uno id, quod per il-
le indicabatur. David sanctissime Christi mi-
sericordia & misericordia Iudas que-
singulans donum liberaliter prauenisti: cum
tunc discipulis illum elegitis in apostolum, in-
ter apostolos temporarium illi electo mosynarum
acceptioem commendaveris, cui errandi infir-
mos poterat tradidisti, resuente di mortuorum
exorto demopis, sicut ceteris Apostolis, pe-
des illi abluisti. carmen tuum in cibum & ip-
sum tuum sagittinem in potum illi propinasti,
ad dignatum Sacerdotij & Episcopatus promis-
isti: post haec omnia, sacrificia numis incensus
erat, & plus quam diabolica cupiditate in-
flatus, in te stolidragos arma moneret & tuum
Hieron-Bapt., de la Nuza, Tom. IV.

*t. Cor. 15. 3.**IV.**Christus**Indam &**David**Absalon**debet.**Ios. 13. 28**sum, & protestatus est.**Quænam sunt hæ Domi-**ne mi prædictiones?**Quænam hæc vi-cessus**tuorum, & facie turbatio formosissimæ?**Non**leipsum plangit**sed illum**lugar male fortuna-**tum: dolenter accepit illius filii perditionem; cor**illii pungitur, & comprimitur, & protestatur se**nollus culpe maxima, cum nullum ipse ad tan-**tum faciens contra Dominum agendi decisio-**occisionem.**Quid modo facier, quando diuinis**tuis oculis illi vide per urbis Hierusalem pli-**teas diffracteum, quarecent & ordinantè co-**pias militares, turbamq; custodem ad caputrum**animantem, confilia & præcautiones suggeren-**tem, Dominum suum accusantem, ut impofo-**rem & necrom scicum, ne forte manus eorum**falsus elaboratur? Quam animo plorans diceret**in corde suo illud Davidis Absalon filii mihi filii mei?**Erg. 18.**Absalon quis mihi dedit, ut ego moriar pro te?**Por. 35.**ro in quantum illud figura erat & hoc figuratum,**hoe illud debet præcellere, ut figurata veritas,**picturam vivum, & obliteram umbram foli clau-**rissumus. David fugit sibi confidebat, ne forsan à**V.**silo inventus intermitteretur: ea voluntate erant.**Christus**scimus torrentem Cedron fugit, se recipit & ab eo non fugit**scindit in monte Oliuarum, festinans & creditur hec Da-**vid de Hierusalem: ne forsan eo accedes filius Patri vidi fu-**manus infernum, iam in illa cum minime repe-**gibata.**Tertius dicitur ait:**Surgite fugiamus, & festinare**egredi, ut forte venies occidens nos.**Potius Christus**fugiamus, sed surgite eamus hinc.**Ostendens**quæna**voluntaria sit tua profectio, nec egreditur de**Hierusalem, ne forsan in ea illi innueniant, nec tran-**sit torrentem Cedron & montis saltus petis**Oliuarum in eis abscondendas, immo potius hoc**agit**V**agite*

2 Hom. 8. agit (ex opinione D. Chrysostomi (a) & D. Cy-
en Matt. ril.) (b) ut tanto Iudas faciliter eum inueniat,
b. L. t. i. habeatque ad manum, quem ministrum possint
Ioan. c. 31. compreheſare; nam eo modo eum erat cap-
turus nullum veritus tumultum & populi fedi-
tionem, quam conuenirent in ciuitate fore pre-
fagibar.

Notant Evangelistae, quod licet Principes Sa-
cerdotum simonipero Christum capere deside-
raret, tamen illos semper timor retinuerit. **Time-**
bant vero plebem: quia sicut Prophetam virum
Mate. 14. que Sanctum eum habebant; unde modum ca-
piendi illum scelabatur, quia fieret commodus
21. abhinc vila populi commotione. His conformi-
Lue. 22.6. ter aduentunt D. Marcus & D. Luc. quod cum
Iudas querit
Christum
tradere
tunc tur-
bus.
cum eum Iudas mercator impius vendidisset, toller-
tus occiduum indagavit & locum quo posset
eum capere & Iudas tradere opportunius: hoc
est seculum extra populi tumultum, quem Prin-
cipes ipseque traditor excitandum fore suscip-
bantur, quodque omnis populus ad defensionem
Christi armatus proficit. Exinde querit at op-
portunitatem, ut tradere eum sine turbis. Vnde
hoc vničē proscriptus, ut illum in horto reperi-
ret, in quem per mox suo fecesbat ocarus à
turba separatus. Cum hoc Dominus cautius
nollet Iudeū desiderium, ipse cunctis petit loco-
rum quatenus ab ipso posset inueniri & senio
omni timore, prout desiderabat, tradere illum
inimicis. Hoc D. Ioan. indicavit: cum enim di-
xisset: Egressus est Iesus trans Tiberim Cedron
in locum ubi hortus erat, quem ingressus est, ad-
iungit sciebat autem & Iudas qui tradidit eum
Ioan. 13.2. locum: quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum
discipulis suis. Notanda venit hæc coniunctio:
Et, scribat & Iudas locum: quia in SS. litteris
sapè vim habet causalitatis, sicut in illo quod dicit
cum ell Virginis Deiparæ à cognata sua Elisa-
Ioan. 1.42. bebi. Benedicta tu in mulieribus, & benedictus
fructus ventris tui, id est, benedicta tu: quia bene-
dictus fructus, &c. Hoc supposito significat Eu-
angelium. Seestis Dominus in hortum: quia lo-
cus erat in quo Iudas sciebat Dominum inue-
niendum, & idcirco ad illum frequenter Do-
minus cum discipulis suis dixerat: quatenus excommunicatus ille à quo tradidus erat, quan-
do proditionis sue fecerit executioni mandare
volueret, in querendo non laboraret.

Feltinus fugit David & defecit Hierusalem: quatenus si filius paternida & rebellis magna in-
flee diligentia patrem comprehenſurus, multò
gnavior sit Partis quā se à filii libere intentio-
ne. Ne forē praecoripi nos, nec ipse diligenter
ad me capiendū procedat, quām ego ad fugiē. VII.
dum. Feltino gradu properat de Hierusalem ex. Christ-
iē Dominus, & in hortum tendit mons vici Iher-
num Oliuarum: ut si Iudas omnem mons la-
pidem vt eo accedat Dominum suum capturus, in hinc
nullum non omittat lapidem Domini & tra-
dixorem praevenerat ab ipso capiendū: ita non
Iudas illum sed Iudam ipse praecoperit. Mel-
quidem sententia certissima hic impletur quod
de sapientia Salomon afferit sapientissimus, *Pre sapientiam occupat qui se conspicunt ut illa se prior attulit.*

Ad litteram loquitur de fedula diligenter, quā 16.
Deus eos prævenit, qui illum pro salute sua con-
cupiscent & inquietant: etenim ipse est, qui pioe
diligit, vocat, sele offert, & currit obvius. Petrus
pollemus illa præfentiam accommodare proposito:
non enim ēd tantum animō Dominus profici-
ciunt, ne forē à Iuda praecoperitur, vt diceat
& verebatur Abrahām Danīl. *Ne forē praecop-
erips nos,* sed ipse ramū p̄ currit diligenter sedul-
sus, vt ipsum praecoperit Iudam capiāmus
foam iam meditancem. *Præoccupat qui se consa-
picunt.* Pareat igitur quod sapientiam non vici-
cat malitia. Magnum pulsus est Iudas angu-
fiam, suam perueritam implorans cupidoatem,
egrediendi de concubitu, quatenus executioni
mandaret, quā anima conceperat, traditio-
nem Domini in manus iniuriantem: at multo
graniori ipse Dominus torquebatur anxietate
præ charitate nimis & amore, ut hoc implere
in rapto vt illi dicere: *Quod facis faciūme*
Vadit & pergit Iudas diabolica agitatus dili-
gencia militum copias ad proditoris teles ar-
matiū: vult Dominus vt constet, omnibus
quod majori ipse flaget desiderio & capiatur,
quam Iudas vt eum capiat: si namque hinc
auri impellat avaritia, Christum agitant vices
amoris multo superiores, & desiderium redi-
ctionis hominum. Patrique sui aeterni mouet
obedientiam. Procurrit Iudas inquietus turbas
sollicitudine, gradumque duplicas ad locum
quem prævolet & præconcepit, vt quando ac-
cesserit, nondum illinc Christus decessisse po-
tuere: sed suum Christum multo velocius ges-
sum tricpit, ne prior Iudas accedat: cunctique
non reperiens delalus abscedat: indubit enim,
est quod quantumvis gnava sit malitia, tamen
illam praecurrat sapientia, quia ab illa se supera-
ri non patitur: hos sudantes ex ipso Spiritu
Sancto: suam felicitate diligenter ceterorum *Sap.* 7.
omnium superare diligenter. *Omnibus mulieribus* *et* *eff. sapientia.* Legit D. August. *Motus rini agitur.* Genit
sceleris ergo omnibus metibus.

Q. bone.

O bone Deus quam diligenter motus excitat ipsa malitia ut Dominum comprehendat. In Iuda copia & uaria operabatur auaritia quam adeo diligentem alterum ut eam viderit. Propheta Zacharias alii instructam milii, sub figura quorundam mulierum, mensuram deferentium filiam, cum enim milius volatu sit celerius, significat quam leviter, sive & veloces in suis lectionibus quam negojis & fraudibus: quod possunt delectari sui inexplebilem implete mensuram, Sacrae scripturae uenit affectus amplexus: hoc ostendens quanto sit superior vis amoris, d Ep. 124 quod trahitur ad mortem, ea peruersatis auarice, luuidæ, & ambitiose totius uiuendi si inmodice & furens omnium infestum cacoedemonum.

O virtus ignis diuini, qui si corda nostra comprehendenderet quam multo diligenter nos efficeret se ea quae diuinum spectant obsequium quam mundani sunt, propriis agitati visitationibus & ambitionibus ad peritura. Satis liquidè conlat: quanto praecebat hominum amor illius diuinus: nihilominus perpende quod amor hominis Dei accedit peccatis, eumque ad illius felicitatem ita seduluum effectit: ut quamvis mores suorum tam molesta, ramen illam tantam querat sollicitudine, gradue duplicato, ut omnem inimicorum suorum praecavat diligentiam: quid ageat amor Dei, si peccatum hominis innadiecederet? Amor operatus magna, si est: si autem D. Gregorius operari renuit, amor non est. Hoc iterfuga. Hom. 30. bille est D. Gregorius argumentum. Cape experientiam effectus in corde Apolloniorum, quando illis superuenit, eosque ignis hic diuinus occupauit. O sponsa mi dilectissime, sic sponsa coelestis loquitur: illius in corde meo diuinum ignem accende & patebit quanta post te curremus agilitate, odore deliciarum tuarum, attacte sensuflam: Trabe me post te curremus in odore angustiorum tuorum. Nemo non viderit quam longe Canticum 1.32 dilles ab hoc igne, quandoquidem tam tardè & grauius Christum iudequaris, quam lenè procedis in ieiunis, in clemencys, in opibus mortificationis, quam quietus residet & immotus, ut pauperi subuenias, hospitale visites, & redimas captiuum. Si autem operari renuit amor non est.

VIII. Quantumvis magna omnes diligenter protulit, tamen facias, maiori tamen ipsa sapientia: utrumque quod diuinum impellitur amore qui penitus mouet, nec molesto velocioribus quam omnium amor diuini creaturam. *Aha enim ait ignis arque flammula si non, reflectat sponsa iuxta lectionem D. Ambrosii. vii contra vulgaris legi. Lampades eius, Lampa-*

tidia dei ignis aque flammariunt. Itaque nomen quod Canticum 5. ultimum in mundo illi imponitur hoc est. *Ales, cibas, sifina, posita detrahere. Eaque vidit sponsa,* id est gloriosus ita incendens accelerat ut mons ardore, res & colles cuiusloquuntur. *Ecco iste uenit salies* uenit, in mortuis, transiens colles, simili est delictus nulli, mens capra binuolique certiorum: Prout prolestat, quoniam D. Gr. & D. Ambro. & D. Aug. & eum Canticum 5. vide David ut robustissimum gigantem corde laetatur, rem amore flagrantem interque lumen carpentem, & lumen, exultans ut zigzag ad ascendam viam. & Etenim de Lodo 11 opinor, dicit id quod iam declarauimus, quod

9. 16. Cœpit pauere, & tædere, & moestus esse. Ingressus est Christus portum, in quo structus collegi pomorum, patorem, radium & mastifian. Hos adam remur affectus.